
 

REGIONE PIEMONTE BU40 06/10/2022 
 

Codice A1824A 
D.D. 26 settembre 2022, n. 2930 
Servizio di manutenzione della cella frigo situata presso il vivaio forestale regionale ''Fenale'' 
di Albano V.se. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) L. 
120/2020 e s.m.i. Determinazione a contrarre e di affidamento. CIG: Z7C37B3257. Importo 
contrattuale euro 97,60 o.f.i. Impegno di euro 97,60 o.f.i. sul capitolo di spesa 210601/2022 del 
bilancio gestionale 2022-2024 annualità. 
 
 

 

ATTO DD 2930/A1824A/2022 DEL 26/09/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio di manutenzione della cella frigo situata presso il vivaio forestale regionale 
“Fenale” di Albano V.se. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) L. 120/2020 e s.m.i. Determinazione a contrarre e di affidamento. 
CIG: Z7C37B3257. Importo contrattuale euro 97,60 o.f.i. Impegno di euro 97,60 
o.f.i. sul capitolo di spesa 210601/2022 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 
2022. 
 

 
Premesso che: 
 
• le leggi regionali vigenti (L.R. 54/1975, L.R. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di 

valorizzazione del territorio e, in particolare per quanto rilevante ai fini del presente atto, di 
manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica 
ed idraulico-forestale e la cura dei vivai di proprietà regionale, in amministrazione diretta; 

 
• a seguito dei provvedimenti organizzativi regionali, la programmazione, gestione, controllo e 

liquidazione della spesa per l'acquisizione di beni e servizi necessari a garantire la sicurezza dei 
lavoratori nonché l'operatività delle squadre forestali e dei vivai, e la gestione delle relative 
procedure di affidamento e direzione dell'esecuzione dei contratti, è attualmente attribuita al 
Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale, giusta D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021; 

 
• le attività sopra richiamate necessitano dell’utilizzo di veicoli, mezzi agricoli e forestali, 

attrezzature e macchine, anche di movimento terra, ed ovviamente la relativa conservazione in 



 

stato di efficienza ed utilizzo con riparazione dei guasti eventualmente avvenuti. 
 
 
Preso atto 
• che nella giornata di martedì 30 agosto 2022 nella zona dove ha sede il vivaio forestale regionale 

“Fenale” di Albano V.se (VC) si è verificato un forte temporale che ha provocato l’interruzione 
della corrente elettrica; 

• che una volta ripristinata la corrente, la responsabile del Vivaio ha effettuato i controlli alle 
attrezzature e ha comunicato che la cella frigorifera utilizzata per la conservazione dei semi 
forestali usati per la produzione delle piantine risultava non funzionante. 

 
Considerato che il fermo della cella frigo avrebbe comportato un danno per i semi conservati, la 
responsabile del vivaio comunicava l’urgenza di richiedere un intervento per valutare il problema 
della cella frigo stessa. 
 
Dato atto 
• che, per tale ragione di urgenza di conservare i semi in una cella funzionante, si è sentito 

l’operatore economico SACCHI Alberto – Frazione Mazza, 3 - 13835 VALDILANA (BI) - P.I. 
02540370026, che si trovava nella posizione più veloce per arrivare al vivaio e che comunicava la 
disponibilità ad intervenire immediatamente; 

• che, conseguentemente, vista l’urgenza di riattivare la cella frigorifera, si è richiesto il suo 
intervento. 

 
Considerato che: 
 
• è stata redatta la relazione tecnica illustrativa per l’acquisizione del servizio di riparazione della 

cella frigo, allegata alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale; 
 
• la relazione tecnica illustrativa stessa quantifica il servizio e determina il costo massimo 

dell’acquisizione in un importo di euro 80,00 o.f.e. 
 
Dato atto che: 
 
• sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto e, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di svolgimento della prestazione non è 
necessario redigere il “DUVRI”; 

 
• non sono attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi al presente servizio di riparazione; 
 
• è possibile prescindere dall’utilizzazione del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 

in quanto l’art. 1, comma 502 e 503 della Legge n. 208/2015, modificando l’art. 1. comma 450, 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ne ha istituito l’obbligo solo per importi di acquisizione 
pari o superiori a 5.000,00 Euro; 

 
• in attuazione delle disposizioni dell’art. 1 c. 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, 

considerato l’importo, è possibile procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante 
affidamento diretto e quindi, considerata l’urgenza di provvedere, è stata avviata la procedura di 
acquisizione della prestazione in oggetto. 

 



 

 
Considerato che: 
 
l’operatore economico SACCHI Alberto – Frazione Mazza, 3 13835 VALDILANA (BI) - P.I. 
02540370026, ha presentato un’offerta per il servizio di manutenzione per il controllo del 
funzionamento dell’impianto frigorifero acquisita con protocollo n° 37847/2022 del 09/09/2022, per 
un importo complessivo di euro 97,60, di cui euro 80,00 per la prestazione ed euro 17,60 per IVA 
soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del 
D.P.R. 633/1972; 
 
l’offerta presentata risulta essere congrua rispetto alle indagini preliminari e informali di mercato 
svolte su internet ed alla comparazione con prestazioni analoghe acquisite in passato da questa 
stazione appaltante; 
 
è rispettato il principio di rotazione in quanto l’operatore non è risultato affidatario né è stato 
invitato in occasione dell’affidamento precedente con ad oggetto una commessa rientrante nello 
stesso settore di servizi; 
 
sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti il possesso dei requisiti generali di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Per quanto sopra si ritiene di affidare il servizio di manutenzione per il controllo del funzionamento 
dell’impianto frigorifero sito presso il vivaio forestale regionale “Fenale” di Albano V.se (VC) 
all’operatore economico SACCHI Alberto – Frazione Mazza, 3 - 13835 VALDILANA (BI) - P.I. 
02540370026. 
 
Il contratto sarà stipulato mediante lo schema di lettera allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 
Dato atto che la spesa complessiva di euro 97,60 o.f.i. per l’acquisizione del servizio di 
manutenzione per il controllo del funzionamento dell’impianto frigorifero sito presso il vivaio 
forestale regionale “Fenale” di Albano V.se (VC) trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 
210601/2022 del bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2022. 
 
Ritenuto di impegnare la somma di euro 97,60 o.f.i., di cui euro 80,00 per la prestazione ed euro 
17,60 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 
17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore all’operatore economico SACCHI Alberto – Frazione Mazza, 
3 - 13835 VALDILANA (BI) - P.I. 02540370026 (codice Beneficiario 360038), sul capitolo 210601 
del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 2022. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto: 
 
• che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2022; 
 
• che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 

D.Lgs.118/2011. 
 
Vista la nota prot. n. 8258 del 25/02/2022, con cui la dirigente Dott.ssa Maria Gambino è stata 
delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 210601 inserito nella missione 



 

9, programma 9.05” del Bilancio regionale. 
 
Attestata: 
 
• l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 
• la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 come 

modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• Legge 120/2020 e s.m.i. "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" 
(Decreto Semplificazioni); 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2021 - 2023"; 

• legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022, "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022, "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024". 

 
 

DETERMINA  
 
 
1. di approvare la relazione tecnica illustrativa per l’acquisizione del servizio di manutenzione per 

il controllo del funzionamento dell’impianto frigorifero sito presso il vivaio forestale regionale 
“Fenale” di Albano V.se (VC), allegata alla presente determina per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di affidare, per le motivazioni di urgenza indicate in premessa, ai sensi dell’art 1 com.2 lettera a) 

del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito nella legge n. 120/2020 e s.m.i., del servizio di 
manutenzione per il controllo del funzionamento dell’impianto frigorifero sito presso il vivaio 



 

forestale regionale “Fenale” di Albano V.se, all’operatore economico SACCHI Alberto – 
Frazione Mazza, 3 - 13835 VALDILANA (BI) - P.I. 02540370026 (codice Beneficiario 360038), 
per l’importo contrattuale di euro 97,60 o.f.i. di cui euro 80,00 per la prestazione ed euro 17,60 
per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-
ter del DPR 633/1972; 

 
3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto non risultano sussistere 

rischi di natura interferenziale; 
 
4. di stipulare il contratto secondo lo schema allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 
5. di impegnare la somma complessiva di euro 97,60 iva inclusa (di cui euro 80,00 per la 

prestazione ed euro 17,60 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/1972), sul Capitolo 210601 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 2022, a favore dell’operatore economico SACCHI 
Alberto – Frazione Mazza, 3 - 13835 VALDILANA (BI) - P.I. 02540370026, (codice 
Beneficiario 360038), la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
6. di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 

 
7. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dirigente del Settore Lavori 

in amministrione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale; 

 
8. di nominare Marco Rocca direttore dell’esecuzione del contratto; 
 
9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: SACCHI Alberto – Frazione Mazza, 3 - 13835 VALDILANA (BI); 
P.IVA: 02540370026; 
Importo: Euro 97,60 o.f.i.; 
Responsabile del procedimento: Dirigente del Settore Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale; 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge 
n. 120/2020 e ss.mm.ii. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. n. 23, comma 1, lettera b, e n. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al TAR entro trenta giorni dalla conoscenza 
dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010 (Codice del 



 

processo amministrativo). 
 
 
I FUNZIONARI ESTENSORI: 
Paolo Anselmo 
Anna Tavano 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 
















